
Pagina 1 di 5 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL 

TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE 

DETERMINA DI PAGAMENTO n. 168/2025 

VISTI  il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, riguardante disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato e il regio decreto 23 maggio 1924, n. 827, che ha approvato il 

relativo regolamento;  

la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”;  

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;  

il decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254, 

recante “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei 

cassieri delle amministrazioni dello Stato”;  

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale 

sulla Protezione dei Dati); 

VISTA la circolare n. 41 del Ministero dell’economia e delle finanze, prot. 

263975 del 16 dicembre 2024, con la quale è stato comunicato alle 

Amministrazioni dello Stato la messa in esercizio del sistema Re.TES che 

permette la sostituzione dell’applicativo Ge.o.COS con il sistema 

informatico denominato Or.Te.S. (Ordinativi di Tesoreria Statale); 

VISTA la circolare n. 43 del Ministero dell’economia e delle finanze, prot. 

263978 del 16 dicembre 2024, con la quale è stata comunicata la 

dismissione del sistema informativo Ge.O.COS alla data del 31 dicembre 

2024 e il conseguente transito al sistema gestionale Or.Te.S. (Ordinativi 

di Tesoreria Statale) dal 1° gennaio 2025; 

VISTO  il decreto 3 maggio 2023, con il quale il Ministro per la protezione civile 

e le politiche del mare ha disposto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 



Pagina 2 di 5 

23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, la mobilitazione 

straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto della 

Regione Emilia-Romagna;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, con la quale è 

stato dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 

1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 

conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche che, a partire dal 

giorno 1° maggio 2023, hanno colpito il territorio delle province di 

Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di Ravenna e di Forlì-

Cesena;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 23 maggio 2023, con la quale 

sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con 

delibera del Consiglio dei ministri del 4 maggio 2023, al territorio delle 

province di Reggio-Emilia, di Modena, di Bologna, di Ferrara, di 

Ravenna, di Forlì-Cesena e di Rimini in conseguenza delle ulteriori ed 

eccezionali avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 

16 maggio 2023;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è 

stato dichiarato, ai sensi degli articoli 7, comma 1, lettera c), e 24, comma 

1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stato di emergenza in 

conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 

dal 15 al 17 maggio 2023 nel territorio dei comuni di Firenzuola, di 

Marradi, di Palazzuolo sul Senio e di Londa della città metropolitana di 

Firenze;  

VISTA  la delibera del Consiglio dei ministri del 25 maggio 2023, con la quale è 

stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 7, comma 1, lettera 

c) e dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 

1, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi a partire dal 16 maggio 2023 nel territorio dei 

comuni di Fano, di Gabicce Mare, di Monte Grimano Terme, di 

Montelabbate, di Pesaro, di Sassocorvaro Auditore e di Urbino della 

provincia di Pesaro e Urbino;  

VISTO  il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per 

fronteggiare l’emergenza provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a 

partire dal 1° maggio 2023”, convertito, con modificazioni, dalla legge 

31 luglio 2023, n. 100, e successive modifiche ed integrazioni, con il 

quale viene disciplinato il coordinamento delle procedure e delle attività 

di ricostruzione sui territori colpiti dagli eventi calamitosi e viene disposta 

la nomina di un Commissario straordinario alla ricostruzione, 

definendone i compiti e le relative competenze; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 13 gennaio 2025, ammesso alla 

registrazione alla Corte dei Conti in data 24 gennaio 2025, foglio n. 243, 

con il quale l’ingegnere Fabrizio Curcio, dirigente generale dei ruoli della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, è stato nominato Commissario 

straordinario alla ricostruzione; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 agosto 2023, 

recante “Disciplina del passaggio delle attività e delle funzioni di 

assistenza alla popolazione delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 



Pagina 3 di 5 

Marche colpite dagli eventi alluvionali del maggio 2023 e delle altre 

attività previste dal decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, che sono 

trasferite alla gestione commissariale straordinaria ai sensi dell’articolo 

20-ter, commi 1 e 3, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100”;  

PRESO ATTO che, con ordinanza n. 5/2023, il Commissario straordinario alla 

ricostruzione ha disciplinato le modalità attraverso le quali provvedere 

all’erogazione di un contributo per l’autonoma sistemazione ai nuclei 

familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa sia stata 

distrutta in tutto o in parte, ovvero sia stata sgomberata, in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici sopra richiamati; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’ordinanza n. 25/2024, l’art. 3, comma 1 dell’ordinanza 

n. 05/2023 è modificato come segue: 

“Ai fini della rendicontazione e liquidazione dei contribuiti di autonoma 

sistemazione, i Comuni/Unioni dei comuni interessati trasmettono 

all’indirizzo di posta elettronica certificata del Commissario 

straordinario commissarioricostruzione@pec.governo.it 

a. entro il 10 maggio 2024, per il periodo 1° febbraio 2024 – 30 aprile 

2024;  

b. entro il 10 agosto 2024, per il periodo 1° maggio 2024 – 31 luglio 

2024;  

c. entro il 10 novembre 2024, per il periodo 1° agosto 2024 – 31 ottobre 

2024;  

d. entro il 10 febbraio 2025, per il periodo 1° novembre 2024 – 31 

gennaio 2025;  

e. entro il 10 giugno 2025, per il periodo 1° febbraio 2025 – 4 maggio 

2025 (in relazione all’attuale termine dello stato di emergenza 

previsto dalla delibera del Consiglio dei ministri del 20 marzo 

2024).  

L’elenco riepilogativo delle domande per le quali dovrà essere erogato il 

contributo, utilizzando lo schema in allegato, parte integrante della 

presente ordinanza, unitamente alla richiesta di trasferimento delle 

risorse finanziarie idonee ad assicurare la relativa copertura.”  

VISTA l’ordinanza commissariale n. 44 del 21 maggio 2025, ammessa a 

registrazione dalla Corte dei conti in data 9 giugno 2025 al foglio n.1549, 

con la quale si è provveduto alla riorganizzazione della struttura di 

supporto al Commissario straordinario, nei termini di legge, prevedendo, 

in particolare, che la struttura medesima si articoli in due Aree di livello 

dirigenziale generale, e n.13 Servizi di livello dirigenziale non generale e 

5 unità organizzative 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’ordinanza n. 46/2025 all’articolo 1 ha modificato l’art. 

3, comma 1 dell’ordinanza n. 05/2023 come segue: 

“Ai fini della rendicontazione e liquidazione dei contribuiti di autonoma 

sistemazione, nelle more della rimodulazione delle attività concernenti il 

coordinamento e l’attuazione delle misure per la ricostruzione privata di 

cui agli articoli 20-sexies e 20-septies del decreto-legge n. 61 del 2023 

da effettuarsi in forza di quanto previsto dall’articolo 2, comma 1, lettera 

l), del decreto-legge n. 65 del 2025 che ha modificato l’articolo 20-ter, 

comma 9, del decreto-legge n. 61 del 2023, i 5 Comuni/Unioni dei comuni 

mailto:commissarioricostruzione@pec.governo.it


Pagina 4 di 5 

interessati trasmettono all’indirizzo di posta elettronica certificata del 

Commissario straordinario commissarioricostruzione@pec.governo.it: 

a. entro il 10 agosto 2025, per il periodo 5 maggio 2025 – 31 luglio 

2025;  

b. entro il 10 novembre 2025, per il periodo 1° agosto 2025 – 30 ottobre 

2025; 

c. entro il 10 febbraio 2026, per il periodo 1° novembre 2025 – 31 

gennaio 2026;  

d. entro il 10 maggio 2026, per il periodo 1° febbraio 2026 – 30 aprile 

2026. 

L’elenco riepilogativo delle domande per le quali dovrà essere erogato 

il contributo, utilizzando lo schema in allegato, parte integrante della 

presente ordinanza, unitamente alla richiesta di trasferimento delle 

risorse finanziarie idonee ad assicurare la relativa copertura.” 

VISTO  il regolamento di funzionamento della struttura di supporto al 

Commissario straordinario e, in particolare, il funzionamento del servizio 

di cassa presso l’Unità amministrativa;  

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 3 della richiamata ordinanza n. 5/2023, così come 

modificato dall’art. 1 dell’ordinanza n. 25/2024, sono stati trasmessi, da 

parte dei Comuni interessati, gli elenchi riepilogativi delle domande per 

le quali dovrà essere erogato il contributo unitamente alla richiesta di 

trasferimento delle risorse finanziarie idonee ad assicurare la relativa 

copertura; 

PRESO ATTO che il riepilogo delle istanze di cui al precedente paragrafo, regolarmente 

verificate da parte della struttura di supporto al Commissario straordinario 

alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana e 

Marche, per il periodo dal 1° febbraio 2025 al 4° maggio 2025, sono 

riportate nell’allegato che costituisce parte integrante della presente 

Determina; 

RISCONTRATO che la documentazione prodotta dai soggetti attuatori, a seguito delle 

verifiche effettuate, risulta correttamente predisposta e che le richieste 

avanzate trovano programmatica copertura finanziaria, come da riscontro 

operato dal Servizio Affari Finanziari; 

APPURATA l’opportunità di procedere, ai sensi del citato art. 3 dell’ordinanza n. 

5/2023, così come modificato dall’art. 1 dell’ordinanza n. 25/2024, a: 

- verificare l’avvenuta trasmissione, entro l’ultimo giorno del mese di 

riferimento da parte dei Comuni, dei mandati di pagamento 

debitamente quietanzati atti a dimostrare l’avvenuto trasferimento 

delle risorse finanziarie;  

- effettuare controlli a campione per le istanze non sottoposte a verifica 

in fase di istruttoria da parte dei Comuni;  

VALUTATO  che la documentazione prodotta risulta in linea, anche tenuto conto di 

quanto sopra, con le indicazioni fornite con la già citate ordinanze n. 

5/2023 e n. 25/2024 che sono, pertanto, ammissibili al finanziamento per 

l’importo complessivo di euro 195.335,70 

(centonovantacinquemilatrecentotrentacinque/70); 

VERIFICATA  la disponibilità di fondi sulla contabilità speciale n. 6412 “COMMSTR 

RICOSTR DL61-23 88-23” per l’importo complessivo suindicato; 

mailto:commissarioricostruzione@pec.governo.it


Pagina 5 di 5 

DETERMINA 

per quanto sopra richiamato e riportato: 

a)  di provvedere, ai sensi delle ordinanze n. 05/2023, n. 25/2024 e n. 46/2025, all’erogazione del 

finanziamento, per l’importo complessivo di euro 195.335,70 

(centonovantacinquemilatrecentotrentacinque/70) da eseguire a mezzo di emissione di nr. 23 

(ventitre) ordinativo di Tesoreria Statale come dettagliato nell’allegato alla presente 

determina;  

b)  di eseguire la citata erogazione impiegando l’applicativo Gestione ordinativi di Tesoreria 

Statale (Or.Te.S) reso disponibile dal Ministero dell’economia e delle finanze;  

c)  di dare mandato al Servizio Affari Generali e al personale all’uopo autorizzato di rendere 

efficace la presente determina di pagamento; 

d) di dare mandato all’Area Tecnica – Servizio Ricostruzione Privata di verificare l’avvenuta 

trasmissione, entro e non oltre il 31/10/2025 da parte dei Comuni, dei mandati di pagamento 

debitamente quietanzati atti a dimostrare l’avvenuto trasferimento delle risorse finanziarie;  

e) di effettuare controlli a campione a cura della struttura di supporto per le istanze non sottoposte 

a verifica in fase di istruttoria da parte dei comuni; 

f) di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del Commissario 

straordinario, nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del d.lgs. 33/2013. 

Il presente atto viene redatto in un unico originale da inserire nella raccolta delle disposizioni 

amministrative. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Fabrizio CURCIO 



N° PROVINCIA SOGGETTO ATTUATORE
N° NUCLEI 

FAMILIARI

ACQUISIZIONE A 

PROTOCOLLO 

(NS. N. PROT.)

ACQUISIZIONE A 

PROTOCOLLO

(DATA)

BENEFICIARIO

IBAN 

- 

CONTO DI TESORERIA

IMPORTO 

DA 

LIQUIDARE

1 FC BERTINORO 4 3199 27 giugno 2025 Comune di Bertinoro - TU 0072734 7.196,77 €                              

2 BO BORGO TOSSIGNANO 11 2585 30 maggio 2025
Tesoreria del Comune di Borgo 

Tossignano
IT17E0854236681000000174128 22.841,94 €                            

3 BO BUDRIO 4 2147 8 maggio 2025 Comune di Budrio - TU 0066480 6.883,88 €                              

4 RE CANOSSA 2 2807 10 giugno 2025 Comune di Canossa - TU 0303468 3.300,00 €                              

5 BO CASTEL DEL RIO 2 2621 3 giugno 2025 Comune di Castel del Rio - TU 0303321 4.067,74 €                              

6 BO CASTEL SAN PIETRO TERME 1 2286 15 maggio 2025 Comune di San Pietro Terme - TU 0066504 1.877,42 €                              

7 FC CESENA 18 2168 9 maggio 2025 Comune di Cesena - TU 0062277 34.348,41 €                            

8 FC DOVADOLA 2 2670 4 giugno 2025 Comune di Dovadola - TU 0303355 4.500,00 €                              

9 BO DOZZA 3 2566 29 maggio 2025 Comune di Dozza - TU 0189047 4.380,65 €                              

10 FC GATTEO 1 3120 24 giugno 2025 Comune di Gatteo - TU 0183057 2.700,00 €                              

11 BO MARZABOTTO 2 2308 16 maggio 2025 Comune di Marzabotto - TU 0188817 4.693,55 €                              

12 BO MEDICINA 2 2736 9 giugno 2025 Tesoreria del Comune di Medicina IT60D0100004306TU0000010735 4.067,74 €                              

13 FC MODIGLIANA 3 2799 10 giugno 2025 Comune di Modigliana . TU 0303358 7.500,00 €                              

14 BO MOLINELLA 1 2277 15 maggio 2025 Tesoreria del Comune di Molinella  IT56P0707236920000000085335 2.190,32 €                              

15 BO MONTE SAN PIETRO 4 2623 3 giugno 2025 Comune di Monte S. Pietro - TU 0182939 5.945,18 €                              

16 BO MONZUNO 6 2590 30 maggio 2025 Comune di Monzuno - TU 0303336 9.622,58 €                              

17 BO PIANORO 3 2747 9 giugno 2025 Comune di Pianoro - TU 0070678 6.883,87 €                              

18 FC PREDAPPIO 14 2658 4 giugno 2025 Comune di Predappio - TU 0183083 30.686,41 €                            

19 RA RAVENNA 7 2944 17 giugno 2025 Comune di Ravenna - TU 0062416 18.428,82 €                            

20 RA RUSSI 2 2702 6 giugno 2025 Tesoreria del Comune di Russi IT82P0627013199T20990000901 2.997,84 €                              

21 FC SARSINA 1 2527 28 maggio 2025 Comune di Sarsina - TU 0303365 2.400,00 €                              

22 FC SOGLIANO AL RUBICONE 3 2084 5 maggio 2025 Comune di Sogliano al Rubicone - TU 0303366 6.570,97 €                              

23 BO VALSAMOGGIA 1 2735 9 giugno 2025 Comune di Valsamoggia - TU 0318926 1.251,61 €                              

TOTALE 

NUCLEI
97     195.335,70 € Totale Versamento

Allegato alla Determina di pagamento 168/2025

CONTRIBUTI DI AUTONOMA SISTEMAZIONE - CAS       

ORDINANZE N. 5/23, N. 25/2024 e N. 46/25 COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, 

TOSCANA E MARCHE           

Pagina 1 di 1


	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE NEL TERRITORIO DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA, TOSCANA E MARCHE
	DETERMINA DI PAGAMENTO n. 168/2025
	DETERMINA

		2025-08-21T09:44:29+0200
	FABRIZIO CURCIO


	segnatura_u_1755763554867: PCM AKW67R5 DE12025 0000139 21-08-2025
		2025-08-21T09:44:29+0200
	FABRIZIO CURCIO


	segnatura_u_1755768189369: PCM AKW67R5 DE12025 0000139 21-08-2025


